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Čo sme zažili? 

 

Február 
 

               Dištančné vzdelávanie 

neobišlo ani našich prvákov, 

ktorí sa na prelome januára a 

februára ocitli v karanténe. 

Na prezenčnú formu 

vyučovania nastúpili vo 

štvrtok 3. februára.  

Svoj prvý Výpis známok za 

1. polrok dostali naši prváci 

od svoje triednej pani 

učiteľky Mgr.  A. Antalovej 

dodatočne, keďže 31. januára neboli v škole.   

V stredu 2. februára boli žiaci 2. A triedy stavať na telesnej výchove velikánskeho 

snehuliaka a kopec snehu pri katolíckom kostole využili ako šmýkačku.  

 

 

Február je obdobie fašiangu a práve preto sme sa rozhodli spestriť našim žiakom 

vyučovanie. Počas 3. februára sme sa mohli v triedach a na chodbách stretnúť s rôznymi nielen 
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rozprávkovými bytosťami, elektrickými spotrebičmi či chutnými pokrmami. Vzhľadom na 

súčasnú pandemickú situáciu si „vlastný“ karneval zorganizovala každá trieda s triednou pani 

učiteľkou samostatne a nie v priestoroch telocvične, ako sme boli zvyknutí. V každej triede 

žiaci hlasovali za najkrajšie masky, ktoré boli odmenené.  

 

1. február je už tradične dňom polročných prázdnin. Tento rok to 

však bolo inak. Tohtoročné polročné prázdniny boli presunuté až 

na piatok 4. februára a my sme si mohli užiť predlžený víkend.  

 

Pohyb na čerstvom vzduchu je v tomto období obzvlášť dôležitý. Bohatú snehovú 

nádielku využili aj naši tretiaci, ktorí mali 8. februára až dve hodiny telesnej výchovy.  Obliekli 

si otepľovačky, nasadili zimné rukavice a s nadšením sa pustili do stavania snehuliakov pri 

Katolíckom kostole v Hybiach.   

Od stredy 9. februára do piatku 18. februára prebiehalo vyučovanie na našej škole v 

upravenom režime, kvôli tomu, že autobusy premávali v týchto dňoch v prázdninovom režime. 

Už počas 4. a 5. vyučovacej hodiny sa postupne vystriedali žiaci 

jednotlivých tried na obede v školskej jedálni. Vyučovanie sa končilo 5. 

vyučovacou hodinou, ktorá trvala od 11:15 – 11:55, 

aby dochádzka stihla autobus o 12:11 hod. Dochádzku z 1. a 2. stupňa 

odprevadil ku autobusu pedagogický dozor.  

 

Pondelok 14. február sa niesol v červenej farbe - farbe lásky.  Naši žiaci i pedagógovia  

sa obliekli do červených tričiek, aby tak oslávili Deň svätého Valentína, známy ako Deň 

zaľúbených.  

Február bol pre nás obzvlášť náročným mesiacom, pretože Covid nezasiahol len našich 

žiakov, ale aj pedagógov. Karanténa a dištančné vzdelávanie neobišlo ani viaceré triedy. Ak by 

sme to mali zhrnúť, niektoré triedy sa vystriedali na dištančnej forme vyučovania viackrát, kým 

8.A ani raz  
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28. február bol pre nás dňom zmien, nakoľko došlo k uvoľňovaniu pravidiel:  

 ak bol v triede pozitívny žiak, do karantény nastúpil iba on a nie celá trieda,  

 zrušilo sa aj „pravidlo“ povinného nosenia rúška, ale iba v priestoroch triedy, ak 

v triede nebol 2 dni predtým pozitívny žiak či pedagogický zamestnanec.  

 

 

  

ZŠ s MŠ fandí slovenským reprezentantom na 

zimnej olympiáde  
 

Mesiac február sa na našej škole niesol v duchu olympiády. Od štvrtého februára sme 

každý deň našim reprezentantom držali prsty, fandili im a na diaľku posielali obrovskú dávku 

energie. Našim žiakom sme pripomenuli, čo je podstatou olympijských hier a aké je dôležité 

byť fair play nielen pri hre, ale 

tiež v bežnom živote.  

Počas  hodín výtvarnej 

výchovy žiaci vytvárali rôzne 

koláže a ilustrácie športovcov, 

ktorí reprezentovali jednotlivé 

druhy zimných športov.  
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Mám vlastnú banku 

Žiaci a žiačky siedmej triedy sa na vyučovacej hodine matematiky stali bankármi. Ich 

úlohou bolo vymyslieť si vlastný názov banky, jej logo a predstaviť nám produkty svojej banky 

pútavým spôsobom. Takmer všetci predstavili svoju banku, opísali ponúkané produkty  

(úrokovú mieru, dĺžku splatnosti úveru atď.). Vyučovacia hodina bola veľmi náučná 

a vydarená. Názvy bánk a pútavé slogany nás pobavili, vyčarili úsmev na žiackych 

i učiteľských tvárach i nabádali k zamysleniu sa. Vyberám niektoré z nich:  

„Ak si počkáš hodnú chvíľu, za chvíľu budeš mať vilu.“ Miliarda Plus banka, Dominik K. 

„Jedna banka, jeden národ.“ Plus banka, Daniel D.G. 

„Ak prídete do desatiach dní, ponúkame na rok dom na Hawaji, ak prídete do piatich dní, čajíček 

zadarmo.“ S banka, Miroslav K.     

„Nebuď bebe a zabankuj si s Bebe bankou.“ Bebe banka, Ela G.   

„Utekaj do banky, lebo puma ťa chytí.“ Puma banka, Emma Š. (banka nesie pomenovanie 

zvieraťa, ktoré sa v tom čase pohybovalo po našom okrese ). 

               Následne žiaci a žiačky na vyučovacej hodine techniky pripravili nápadité bannery  

(internetový reklamný prúžok na obrazovke počítača), aby prilákali ešte nerozhodnutých 

klientov práve k nim. Zaujímavým projektom sme si utvrdili pojmy jednoduchého úrokovania, 

s ktorými sa v bežnom živote určite ešte stretnú. 

Mgr. Diana Španková, PhD. 
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Marec 
 

  

1. marcový týždeň zostala naša 

školská jedáleň zatvorená, z 

dôvodu karantény pani kuchárok. 

Rodičom tak pribudla povinnosť 

nabaliť viac desiaty . Za danej 

situácie bola obmedzená činnosť 

ŠKD do 13:00 hodiny. 

Stravovanie v materskej škole však bolo zabezpečené (dovozom z Východnej), a teda mohla 

materská škola bez problémov fungovať.  

V pondelok 7. marca nastúpili naši žiaci aj pedagógovia na jarné týždenné prázdniny. 

14. marec bol pre našu školu istým míľnikom, pretože došlo k zrušeniu jednotlivých 

obmedzení- uvoľňovaniu opatrení začal platiť vo väčšine systém ako pred koronou - zrušil sa 

ranný filter, stravovanie v školskej jedálni začalo fungovať systémom, ako sme ho poznali pred 

koronou. Vo štvrtky sa naši žiaci už (opätovne) začali deliť na katolícke a evanjelické 

náboženstvo či etickú výchovu. Dokonca od pondelka 21. marca pribudol  ranný školský klub 

ŠKD.  

15. marca si naši športovci zmerali sily na okresnom kole v cezpoľnom behu. Súťaž sa 

uskutočnila v Centre voľného času v Liptovskom Mikuláši a naši žiaci sa umiestnili na 

výbornom druhom mieste. 

Po jarných prázdninách sa na hodinách slovenského jazyka konalo triedne kolo v 

prednese poézie/ prózy v literárnej súťaži pod názvom Hviezdoslavov Kubín.  Táto súťaž 

vyvrcholila v stredu 17. marca, kedy sa počas 3. a 4. vyučovacej hodiny konalo školské kolo. 

Spomedzi všetkých zúčastnených 1. miesto obsadila Veronika Repková, žiačka 4. A triedy, 

ktorá postúpila vo svojej kategórii na okresné kolo do Liptovského Mikuláša.  

21. marec je medzinárodným dňom ľudí s Downovým syndrómom. Z úcty k nim sa aj naša 

škola zapojila do tzv. ponožkovej výzvy, prostredníctvom ktorej sme si pripomenuli, že byť 

odlišný nie je vôbec zlé, ale práve naopak .   
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V utorok 22. marca boli naši tretiaci a štvrtáci na návšteve v Obecnej knižnici v Hybiach.  

Všetci veľmi dobre vieme, že 28. marec je dňom, ktorý je venovaný učiteľom. Tento 

sviatok je oslavou práce všetkých pedagogických pracovníkov za ich obetavú prácu, ktorú robia       

V tento krásny deň na nás nezabudli ani naši deviataci, ktorí nám zablahoželali a venovali 

kvietok s krásnym pozdravom. Rovnako nám s kvietkom a sladkou odmenou zablahoželal aj 

pán starosta p. K. Pavlíček. Všetkým ešte raz z celého         ďakujeme. 

V stredu 30. marca sa konalo triedne rodičovské združenie, formou konzultácií.     

Mesiac marec je pre nás obzvlášť významným mesiacom, pretože ako všetci veľmi 

dobre vieme, marec je mesiacom knihy. Práve v priebehu tohto mesiaca si žiaci mohli do školy 

priniesť svoje obľúbené knihy a predstaviť ich spolužiakom. Počas hodín čítania a literatúry 

viedli zaujímavé diskusie o tom, prečo je práve marec mesiacom knihy, o dôležitosti kníh pre 

náš život, o žánroch či o knižných podobách. Vďaka tejto aktivite si žiaci rozšírili svoj 

čitateľský obzor a môžu si tak zaobstarať knihu, po ktorej by za iných okolností nesiahli. Lásku 

ku knihách neposilňujeme len počas marca, ale celoročne. Žiakov vedieme k čítaniu aj 

prostredníctvom tvorby vlastných čitateľských denníkov, pričom diela, ktoré si do nich 

spracúvajú si vyberajú žiaci podľa vlastnej preferencie.  

 

 

 

 

DEŇ UČITEĽOV V NAŠEJ HYBSKEJ 

ŠKOLE 

 

Deň učiteľov sa nespája len s menom Soňa, ktorá v tento deň oslavuje svoje meniny, ale 

predovšetkým s menom Jana Amosa Komenského, ktorého označujú za učiteľa národov. 

Mimochodom aj tá naša pani učiteľka, triedna, je Soňa. A keďže učiteľov na sociálnych sieťach 

je veľa, už od rána boli sociálne siete zahatané rôznymi statusmi so želaním. Nevyhla sa tomu 

ani moja mama, učiteľka, ktorý jeden taký zdieľala 😊 
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"Skloniť sa treba k práci, čo dáva ľuďom chlieb. 

Hlbšie sa však treba skloniť k matkám, 

čo dali život deťom. 

Ale najhlbšie k učiteľom, 

čo z bytosti vychovali človeka.  

Lebo je ľahšie vrch preniesť, 

rieku zahatať, 

prinútiť ju proti prúdu tiecť, 

ako vychovať človeka so srdcom a dušou ľudskou." 

Jan Amos Komenský 

 

Keď sa človek nad tým zamyslí, v mnohom mal pravdu. Ale z môjho pohľadu uctiť si 

učiteľa by sme nemali len 28. marca, ale stále, pretože je to práve on, kto sa snaží odovzdať 

nám čo najviac zo seba.  

Takže všetko začalo ráno, naša cesta za učiteľmi, ktorí sú súčasťou našej školy, bez 

rozdielu, či je to učiteľ v základnej škole, či v materskej. Práve pri príležitosti tohto 

významného dňa sme prichystali pre tých našich menšie prekvapenie. My,9.A, sme sa spojili a 

zabezpečili sme kvety a priania. Počas druhej hodiny sme chodili po všetkých triedach, 

rozdávali sme kvety a recitovali sme básničku, ktorá bola v kartičke s prianím. Naše kroky 

viedli aj do materskej školy, kde nás za dverami čakala moja mama. Bolo na nej vidno, že je 

rada našej návšteve, ale aj druhá pani učiteľka zo škôlky, ktorá ma učila.  

Naše poslanie splnilo účel a boli sme radi, že sme aspoň takýmto spôsobom potešili 

našich učiteľov. 

                                                                                                                      Timotej Vicáň, IX.A 
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Ponožková výzva  
 

Dvadsiaty prvý marec je okrem dňa šťastia aj svetovým dňom Downovho syndrómu. 

Práve v tento deň sa na znak podpory, rešpektu a úcty k ľuďom s touto genetickou odchýlkou 

nosia rozdielne ponožky. Ide o akt uvedomenia si, že medzi nami žijú ľudia, ktorí sa od nás 

líšia, no napriek ich odlišnosti obohacujú naše životy a patria k nám. Vďaka ponožkovej výzve 

dostávame do povedomia ľudí, aký je vzájomný rešpekt dôležitý. Nosením rôznych ponožiek 

demonštrujeme, že ich inakosť akceptujeme a je nesprávne ich kvôli nej segregovať na okraj 

spoločnosti.  

Žiakov našej školy sa snažíme viesť k porozumeniu, úcte, rešpektu a tolerancii iných 

ľudí a nielen tých zdravotne postihnutých. Na znak solidárnosti sa aj naši žiaci s nadšením 

zapojili do už spomínanej ponožkovej výzvy.  
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IMPROVIZOVANÉ BÁBKOVÉ DIVADLO 

Maňušky, javajky, marionety... sú pojmy, ktoré bábkové divadlo veľmi dobre pozná. Aj 

na hodine literatúry v piatom ročníku sa žiaci s týmito pojmami oboznámili a snažili sa ich 

uviesť do praxe. Do triedy si však priniesli ich modifikované verzie, a teda plyšové hračky. 

Následne si vytvorili malé divadelné skupinky, ktoré dostali zadanie zimprovizovať do 10 

minút bábkové divadielko. Realizácia bola vtipná, kreatívna, nápaditá... Z minipodujatie sa 

podarilo zaznamenať spoločnú fotografiu.  

 

Mgr. Marián Oros 
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Apríl  
 

Prvý apríl neostal svojej povesti nič 

dlžný. Jeho bláznovstvo sa neprejavilo 

len v počasí, ale aj vo vyučovacom 

procese. Napríklad žiaci 4. A triedy 

zažili netradičnú hodinu matematiky – 

výmenou rolí. Ich triedna pani učiteľka 

Mgr. Mária Dunajská sa znova 

posadila do školskej lavice. Občas bola 

poslušná, no miestami svojím správaním vyrušovala - bola zrkadlom konkrétnych žiakov.   

V stredu 6. apríla si naši deviataci overili svoje vedomosti zo slovenského jazyka 

a literatúry a matematiky – Testovanie 9 (monitor). Z tohto dôvodu pán riaditeľ udelil žiakom 

5.-8. ročníka riaditeľské voľno.  

Možno málokto z vás vie, že 8. apríl je medzinárodným dňom Rómov. Pri tejto 

príležitosti sme so staršími žiakmi rómskeho pôvodu pripravili pre mladších žiakov 

prekvapenie v podobe kultúrneho programu. Žiaci sa počas neho dozvedeli niečo málo 

z rómskej histórie, ako napríklad: aký je ich skutočný pôvod, v ktorom roku prišli na Slovensko, 

v akých odvetviach pracovali či aké majú zvyky a tradičné jedlá. Ako druhý bod programu 

vystúpila pani Bc. Zuzana Lofajová s básňou Deti vetra, ktorú pre našich žiakov napísal náš 

kolega Mgr. Marián Oros. Program žiaci zakončili spoločnou rómskou piesňou, ktorá v sebe 

nesie krásnu hlbokú myšlienku: „Nehanbím sa za to, že som Cigán. Nie je podstatná farba pleti, 

ale moje vnútro.“  

S matematickými úlohami sa naši žiaci popasovali v súťaži Matematický klokan, ktorý 

sa uskutočnil 11. apríla 2022. Súťažilo sa v týchto kategóriách:  

 Klokanko (žiaci prvého ročníka), 

 Klokan (žiaci druhého, tretieho a štvrtého ročníka),  

 Školák (žiaci piateho ročníka), 

 Benjamín (žiaci siedmeho ročníka). 

Matematické úlohy riešilo v škole 30 žiakov a 5 žiaci online.  
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V utorok 12. apríla 2022 sa v Centre voľného času v Liptovskom Mikuláši uskutočnilo 

okresné kolo 68. ročníka recitačnej súťaži Hviezdoslavov Kubín. Spomedzi 98 recitátorov 

reprezentovali našu školu dve žiačky. Veronika Repková zo 4. A triedy v prednese poézie 

a Rebeka Beňová z 5. A triedy v prednese prózy. V tento deň sa okrem recitátorskej súťaže 

uskutočnilo aj okresné kolo matematickej olympiády, kde si zmerali sily naši matematici, a to: 

Matúš Mrlian zo 7. A triedy a Ján Chytil z 8. A triedy. 

13. apríl nebol pre nás nešťastným dátumom, ale práve naopak. V tento deň sme 

spoznali našich budúcich prvákov. Čarovná ceruzka im ukázala smer do „kúzelnej“ triedy, kde 

prebiehal zápis. Pani učiteľky pre nich prichystali rôzne aktivity, v podobe pracovných listov, 

hier na interaktívnej tabuli, skladačiek a iné. Po úspešnom zvládnutí tejto skúšky si každé dieťa 

mohlo vybrať svoju odmenu – lego, záložka, pero, kniha a sladká odmena.  

Počas tohto predveľkonočného týždňa si naši žiaci zútulňovali svoje triedy jarnou 

a veľkonočnou výzdobou. Na hodinách výtvarnej výchovy, pracovného vyučovania a v ŠKD 

vytvárali rôzne veľkonočné ozdoby a pozdravy.  

V období jari, keď sa príroda zobúdza, nám odkrýva ľahostajnosť a nezodpovednosť 

niektorých ľudí voči prírode, v podobe vyhodených odpadkov. My ako škola nie sme voči tejto 

problematike nevšímaví, a preto každoročne na Deň Zeme, ktorý si pripomíname 22. apríla, 

realizujeme hromadný zber odpadkov v okolí Hýb a zároveň skrášľujeme prostredie našej školy 

hrabaním suchého lístia, výsadbou ovocných stromov a kvetov. 
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DOJMY Z VEĽKEJ NOCI 
 

„Na Veľkej noci sa mi páčilo, že ma nikto neoblial“. 

„Páčila sa mi stále dodržiavaná tradícia (hoci to už nie je ako pred covidom) – 

šibanie, oblievanie, navštevovanie rodín, plné stoly jedla (hlavne koláčiky 

a chlebíčky), ale predovšetkým Zmŕtvychvstanie Ježiša Krista.“ 

„Fajnové jedlo, ktoré zjeme na návšteve a to pokojne aj osemkrát za sebou.“ 

„Oblievanie mojej sestry, ktorá je jediné dievča z rodiny, ktoré sa nechá obliať. 

Ale obliali sme ju kvalitne zo strechy.“ 

„Mne sa najviac páčilo, že sme hľadali veľkonočné vajíčka.“ 

„Veľkonočný pondelok je jediný deň, keď sa môžem kúpať vo vani v pyžame.“ 

„Vyšibal som si 50 eur a dostal som 50 centimetrového zajaca.“ 

„Že som zjedla všetky veľkonočné vajíčka, ktoré ostali.“ 

„Že ma oblievali, keď som ešte spala.“ 

„Zlial som sestru, hodil som ju do rieky a vyšibal som babku v Košiciach.“ 

„Vykúpal som si veľa peňazí i čokolád, ktoré som následne hodil do trezoru.“ 

„Najviac sa mi rátalo, že som sa schovávala pre kúpačmi.“ 

„Najviac sa mi páčilo, že som iba spal a spal.“ 

„Keď ma prišli obliať, ale nakoniec skončili mokrí chalani a nie ja.“ 

„Prejedol som sa rezňami a šalátom.“ 
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Ôsmaci ála fauvisti 

Tentokrát sa naši ôsmaci popasovali s maľbou dravých šeliem. Stačí sa totiž na 

fauvistické obrazy pozrieť a hneď pochopíme, prečo ten názov. Pri pohľade na ne sa môže zdať, 

že ide o detské obrázky, pretože sú typické svojou intenzívnou farebnosťou a neprítomnosťou 

perspektívy.  

Cieľom týchto obrazov je prostredníctvom žiarivej farebnosti vyjadriť harmóniu medzi 

emóciami a dekoratívnosťou daných malieb. Na takýchto doslova „detských maliarov“ sa 

zahrali i predstavitelia ôsmej triedy. Nech sa páči, prikladáme niektoré reprodukcie 

fauvistických maliarov.  

         Mgr. Marián Oros 
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MÁJ 

 
Hoci Deň rodiny nájdete v kalendári 15. mája, my sme ho oslávili v predstihu, keďže 

tento rok to bola nedeľa. Zorganizovali sme ho teda 12. mája v popoludňajších hodinách na 

našom školskom dvore. 

Streda 18. mája bola pre našich piatakov obzvlášť náročným dňom, pretože si 

overovali, prostredníctvom Testovania T5 2022, svoje vedomosti, z matematiky a zo 

slovenského jazyka a literatúry. Z tohto dôvodu udelil pán riaditeľ žiakom 6.- 9. ročníka, ŠPT 

A a ŠPT B riaditeľské voľno. 

26. mája boli naši ôsmaci, v sprievode triednej pani učiteľky- Mgr. D. Špankovej, PhD. 

a pani asistentky – Bc. Z. Lofajovej, na školskom výlete v Bratislave. Navštívili nielen rôzne 

pamätihodnosti nášho hlavného mesta - Primaciálneho paláca, Starého mesta, SND...., ale sa 

poprechádzali aj po nábreží Dunaja. 

V utorok 31. mája sa uskutočnilo posledné triedne rodičovské združenie v tomto 

školskom roku 2021/22, formou triednych konzultácii v čase od 13:30 – 16: 30 hod. 
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Dievča milované 

Dievča  moje milované, radšej ty obleť celý svet. 

Keď sa vrátiš, venujem ti biely kvet.  

Kvet biely ako sneh 

daroval by som ti aj celý svet. 

 

Oči máš jak nezabúdky v rozkvete, 

si tá najkrajšia na celom svete. 

V tvojich očiach sa mi premieta moja lepšia verzia.  

Keď ťa držím za ruku, vonku je tristo stupňov Celzia. 

 

Tvoja duša čistá ako ľalia, 

tvoja neprítomnosť ma zabíja. 

Naše srdcia ako sopka na Havaji, 

keď sme spolu s tebou sa cítim ako v raji. 

 

Prajem si, aby našej láske nebolo konca.  

Budem ťa ľúbiť až do sveta konca! 

 

(M. Dunajský, K. Šuchtár, T. Vicáň z 9. A)  
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Deň rodiny 

 

Medzinárodný deň rodiny sa slávi v kalendári 15. mája. Keďže rodina má neustále svoje 

stabilné miesto v rámci spoločnosti a je jej dôležitou súčasťou, rozhodli sme sa osláviť túto 

udalosť spoločne. V kruhu členov „našej rodiny“ (pedagogických i nepedagogických 

zamestnancov, škôlkarov, žiakov a rodičov) sme sa zišli vo štvrtok 12. mája. Program sa začal 

o 15:30 na školskom dvore. Všetkých prítomných srdečne privítali naši siedmaci - Ema 

a Matúš.  

Po úvodnom príhovore nasledovala recitácia v podaní Rebeky Beňovej. Naši škôlkari 

nám zaspievali a zarecitovali básničky pre mamičku a ocka. Žiaci 1. stupňa a ŠPT nám spolu 

s pani učiteľkami spestrili program piesňou pre všetky mamy. Napokon kultúrny program 

vyvrcholil tanečným vystúpením našich ôsmakov a deviatakov. Nechýbal príhovor zástupcu 

pána starostu, Ľ. Šuchtára, aj nášho pána riaditeľa. V rodinnej pohode následne pokračoval 

program na jednotlivých stanovištiach, s rôznymi zaujímavými či už športovými alebo 

voľnočasovými aktivitami pre žiakov a ich rodičov. Súčasťou posedenia bola samozrejme 

kaviareň, v ktorej naši ôsmaci a deviataci ponúkali kávu, čaj či limonádu a k tomu chutné 

koláčiky.  

Atmosféra bola vynikajúca, všetci sme sa príjemne zabavili a porozprávali. Dúfame, že 

sa táto akcia stane na našej škole tradíciou.   

        Mgr. Mária Suranová 

 

ANKETA  

(Názory našich siedmakov a deviatakov)  

 

Čo pre mňa znamená slovo „RODINA“ (najčastejšie odpovede): 

- všetko (ochrana, opora, pomoc, domov, spoľahlivosť, dôvera, zázemie, kolektív blízkych ľudí, 

pokoj, láska). 

- hniezdo bezpečia, istoty, útočiska, kde sa môžem hocikedy vrátiť a prísť sa poradiť. 
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- sú to ľudia, ktorých milujete a oni milujú vás. Ľudia, ktorí vás vypočujú, pomôžu vám v núdzi, 

starajú sa o vás. 

- je pre mňa niečo ako ľudia v bežnom živote, ktorí občas pomôžu, občas ublížia...No napriek 

všetkému ich mám rada  

- je pre mňa veľmi dôležitá. Vždy sa na ňu môžem spoľahnúť v ťažkých chvíľach. 

- bez nej by som bol stratený. 

- môžem sa na ňu spoľahnúť, keď mi je zle, smutno, veselo.  

- ľudia, ktorým sa môžem so všetkým zdôveriť. Ľudia, ktorí ma podporia a pomôžu mi vždy, keď 

to potrebujem.  

- rodina pre mňa znamená veľa. Na svoju rodinu sa môžem vždy spoľahnúť a som za ňu vďačná. 

- s ocinom je zábava, všade ma berie. Mamina mi stále robí desiaty a vie ma rozveseliť. Sestra 

ma vždy vie rozveseliť; je s ňou zábava, ale i problémy. No aj napriek tomu, ju mám veľmi rád. 

- keď sa cítim zle, vedia mi vždy pomôcť. 

 

 

 

Wafľové radovánky 

To, že žiaci našej triedy sú veľmi šikovní, my pani učiteľky, vieme a oni nás o tom 

znovu presvedčili. V pondelok ráno sme všetko v triede upratali a potom sme sa spoločne 

presunuli domov k pani učiteľke Gregovej, aby sme si pripravili chutné wafle. Žiaci najprv 

dôsledne podľa receptu pripravili cesto, potom sme nakrájali ovocie a upiekli chrumkavé, 

voňavé wafle. Naši šikovní žiaci prestreli stôl, pripravili príbory a spoločne sme si vychutnali 

výbornú sladkú pochúťku. V tento horúci deň nám veľmi dobre padla aj domáca limonáda, 

ktorú so žiakmi pripravila pani asistentka Lofajová. Tento spoločný čas nás opäť presvedčil 

o tom, ako si aj chvíle strávené v škole môžeme spoločne užiť. 

 

Mgr. Adriana Gregová 
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JÚN 

 

 

 

 

  
1. jún je už tradične „sviatkom“ všetkých detí. Na MDD sa naši žiaci učili len prvé 3 vyučovacie 

hodiny. Kým žiaci 1. stupňa sa venovali športovým aktivitám na našom školskom dvore, žiaci 

2. stupňa sa v sprievode svojich triednych učiteľov presunuli na futbalový turnaj ( pod záštitou 

vedenia školy a ŽŠR). V tento deň žiaci 2. stupňa odohrali až 3 futbalové zápasy. Štvrté miesto 

obsadili žiaci 9. A, tretie miesto obsadili žiaci 5.A + 6. A. Futbalový zápas o prvé miesto bol 

presunutý na 3. jún.  

V piatok 3. júna sa uskutočnil tradičný Hybský trhák. Po zdolaní všetkých stanovíšť sa 

proti sebe na futbalovom ihrisku postavili 2 silné mužstvá. Definitívnymi víťazmi sa napokon 

stali žiaci 8. A. Žiaci 7. A skončili na 2. mieste. 

Po Hybskom trháku sa žiaci mohli tešiť na koncoročné výlety. Šnúru koncoročných 

výletov odštartovali 6. júna žiaci 1. stupňa ŽŠ + ŠPT A, v sprievode svojich pani učiteliek, na 

školskom výlete v Spišskej Novej Vsi. Navštívili divadelné predstavenie Janko Hraško. Po 

prehliadke centra mesta navštívili miestnu ZOO. Žiaci sa vrátili plní zážitkov a dojmov.  

V stredu 8. júna zavítal do našej školy kúzelník zo „SRANDY BANDY“. Cez 3. 

vyučovaciu hodinu sme sa všetci presunuli do telocvične na jeho vystúpenie, plné smiechu 

a zábavy.  

Hurá na prázdniny..... 
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9. – 10. júna absolvovali naši deviataci výlet do Košíc a na Štrbské pleso, v sprievode svojou 

triednou pani učiteľkou, Mgr. S. Hladkou. Vo štvrtok sa ku nim pripojila pani zástupkyňa, Mgr. 

Z. Riegelová, a v piatok pán riaditeľ, Mgr. P. Gonda.  

Nasledujúci pondelok sa vybrali na školský výlet piataci. Cieľom ich cesty bola návšteva 

Vlkolínca. Následne sa presunuli do Čutkovskej doliny, kde absolvovali takmer 4- hodinovú 

túru až ku Jeleniemu vodopádu. Na záver ich čakalo osvieženie v podobe zmrzliny v centre 

Ružomberka. 

14. júna sa celá škola „nahodila do gala“, pretože k nám prišiel pán fotograf. Žiaci sa odfotili 

so svojimi kamarátmi, ale aj pedagógmi, a tak získali krásnu spomienku.  

Na druhý deň absolvovali svoj školský výlet až tri triedy - 6. A, 7. A a ŠPT B. Cieľom šiestakov 

bola Spišská Nová Ves, kde si prezreli mesto a aj miestnu ZOO. Siedmaci a žiaci z ŠPT B mali 

naplánovanú túru na Veľké Hincovo pleso., no kvôli nečakanému takmer dvojhodinovému 

zdržaniu vo vlaku, vystúpili „iba“ na Popradské pleso. Cestou domov sa zastavili v Poprade. 

V piatok 17. júna sa naši tretiaci učili iba prvú hodinu. Potom pod vedením ich triednej pani 

učiteľky, Mgr. E. Lagovskej, nasadli na autobus, ktorý ich odviezol do Východnej. Cieľom ich 

cesty bola pešia túra smerom ku rybníkom. V poobedňajších hodinách, sa prváci a štvrtáci 

v rámci krúžku vybrali na  Farmu vo Východnej.  

20. júna našu školu navštívili Sokoliari majstra Vagana. Ich vystúpenie sa skladalo z dvoch 

častí, a to z edukačnej, kde žiaci mali možnosť poznať faunu a flóru našich lesov. Druhá časť 

vystúpenia sa niesla v zábavnom a hravom duchu. Žiaci sa oboznámili s rôznymi dravcami 

a o každom sa dozvedeli niekoľko zaujímavostí.   

Streda 22. júna bola dňom Sviatku šlabikára – triedna „slávnosť“ našich prvákov, ktorí pod 

vedením svojej triednej pani učiteľky, Mgr. A. Antalovej, predviedli svojim rodičom a niektorí 

i starým rodičom, čo sa za celý školský rok naučili.  

Vo štvrtok 23. júna absolvovali žiaci 1. stupňa 2 hodiny a žiaci 2. stupňa 3 hodiny z teórie 

branného cvičenia a nasledujúci deň prebehla praktická časť. Naši žiaci sa pod vedením svojich 

triednych učiteľov „rozpŕchli“ do jednotlivých častí a okolia Hýb.  

30. júna sa uskutočnilo Slávnostné ukončenie školského roka - slávnostný príhovor p. riaditeľa, 

Mgr. P. Gondu a p. starostu K. Pavlíčka. Poslednou „bodkou“ tohto školského roka bolo 

odovzdávanie vysvedčení, program deviatakov a ich rozlúčka so školou. 
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Hybský trhák  

Po covidovej odmlke sme pre našich žiakov opäť zorganizovali už tradičný Hybský 

trhák. O 8: 30 bol naplánovaný začiatok akcie. Ako prví vyštartovali, s odstupom 5 minút, 2 

družstvá detí z materskej školy- lienky a mravce. Pre našich škôlkarov bolo pripravených 6 

stanovíšť s rôznymi zaujímavými aktivitami.  

Potom už vyštartovali naši školáci. Žiaci 1. a 2. stupňa boli rozdelení do 15 zmiešaných 

družstiev. Každé družstvo muselo zvládnuť disciplíny, ktoré boli pre nich nachystané na 10 

stanovištiach. Dôležitá však bola nielen spolupráca tímu, či čas za ktorý tím zvládol jednotlivé 

disciplíny, ale aj nájdenie a zapísanie 4 šifier. Každé družstvo dostalo obálku s nálepkami, kde 

boli obrázky aj s názvom družstva. Tento rok mali jednotlivé tímy názvy hmyzu. Každý člen si 

nálepku svojho tímu prilepil na tričko. Okrem toho sa v obálke nachádzala aj mapa trasy 

a priložená bola aj kartička, do ktorej mali súťažiaci zapisovať nielen šifry, ale občas aj trestné 

body, za nesplnenie úloh. Jednotlivé disciplíny boli rôzne, niektoré jednoduchšie, no niektoré 

našich súťažiacich potrápili. 

Víťazom bol každý, kto úspešne dobehol do cieľa, kde na každého čakala medaila 

i sladká odmena. Po zvládnutí všetkých disciplín všetkými družstvami sa naši žiaci posilnili 

obedom - chutným gulášom. Po oddychu bol naplánovaný futbalový turnaj o 1. miesto. Pre 

naše dievčatá bol pripravený turnaj vo vybíjanej a vo volejbale.  

Napokon po odohratí všetkých zápasov pán riaditeľ a pani zástupkyňa vyhlásili víťazov 

Hybského trháku ako aj športových turnajov. Bolo skutočne super. Počasie nám prialo 

a spoločne sme si užili tento deň. Tešíme sa znova o rok  
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SVIATOK ŠLABIKÁRA     
 

 

Predposledný júnový týždeň bol na našej škole v Hybiach slávnostný. Naši prváci sa 

konečne dočkali. Poznajú už všetky písmená abecedy – Šlabikáru dajú zbohom. Pripravili sme 

pre nich veľkú slávnosť – Sviatok Šlabikára. V tento deň prváci predviedli, čo sa v škole 

naučili, ako už vedia čítať. Pozvaní boli všetci. Blížil sa veľký deň a niektorí ho prežívali so 

strachom, iní sa tešili. Trieda bola pripravená, aj veľká torta „Šlabikár “ už bola na svojom 

mieste.  

Začali prichádzať prví hostia – deti spolu so svojimi rodičmi, ba aj starými rodičmi. 

Trieda sa ihneď zaplnila a mohli sme začať. Naši najmenší privítali hostí sami. Predviedli im 

program, ktorý nacvičovali so svojou triednou pani učiteľkou. Každé dieťa si vybralo jeden 

obrázok, na ktorom určilo, na aké písmeno sa slovo na obrázku začína. Predviedli aj ako zvládli 

analýzu a syntézu slov. Aby rodičia len tak nesedeli, ale aby sa aj oni cítili ako v škole, každé 

dieťa prečítalo neznámu hádanku a jeho rodičia i starí rodičia hádali. Všetci s napätím počúvali, 

ako ich ratolesť číta neznámy text pred takým veľkým obecenstvom. Okrem čítania sme si aj 

zaspievali a zatancovali. Prvákom zagratuloval aj riaditeľ školy, Mgr. Pavol Gonda, a starosta 

obce Hybe, Karol Pavlíček. Spoločne im odovzdali pamätné listy a prvé knižky. Konečne sme 

mohli ochutnať sladkú tortu.  

Všetci sme odchádzali s dobrým pocitom. Deti šťastné, že sa všetko vydarilo a rodičia 

hrdí na svoje deti. A čo to znamenalo pre mňa, ako učiteľku mojich prvákov ? Spokojnosť, ale 

hlavne radosť zo svojich žiakov, ktorí urobili veľké pokroky – naučili sa čítať a písať. Čo viac 

si učiteľ môže želať? Dúfam, že sa budeme s rodičmi častejšie stretávať pri takých výborných 

akciách, aká bola naša – Sviatok Šlabikára. 

Ešte mám jeden odkaz od mojich žiakov: „Ďakujeme ti, Šlabikár !“  

 

Mgr. Alexandra Antalová 
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Školské dobrodružstvo 5. A pokračuje....  
 

Dni, týždne a mesiace utiekli veľmi rýchlo. Ani sme sa nenazdali a máme tu koniec 

školského roka.  

Vďaka hodinám techniky a výtvarnej výchovy  sme sa naučili spolupracovať, pomáhať 

si, požičiavať si pomôcky... Vzájomne sme objavili, ktorá činnosť je pre niekoho radosťou či 

komu treba pomôcť. Vďaka tomu mohol každý žiak v našej triede rozvíjať svoju konkrétnu 

zručnosť. Aj keď im niektoré veci občas nešli, nebrali sme to ako ich zlyhanie, ale ako možnosť  

trénovať ich trpezlivosť. Ide o kľúčovú vlastnosť, ktorá posilňuje vytrvalosť. Trpezlivosť je 

cnosťou odvážnych ľudí, pretože je to vlastnosť potrebná na dosiahnutie veľkých vecí.  

Pri pohľade na našich piatakov, sediacich v laviciach, vidím úžasné osobnosti, ktoré 

snívajú o veľkých veciach a svojou usilovnosťou ich môžu aj dosiahnuť. Je v nich veľký 

potenciál. Na triednických hodinách hľadáme spôsoby ako nájsť jeden v druhom to dobré, 

poznávame čo všetko máme spoločné a čo nás spája. Nielenže sa smejeme a hráme, ale 

vysvetľujeme si tiež problematiku závislostí, šikanovania, či ničenia našej planéty........ 

 

Mgr. Zuzana Pivková, PhD. 
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Naše úspechy  
 

17. 02. 2022 sa uskutočnilo Okresné kolo  Geografickej olympiády. Súťaž prebehla 

online formou.  

kategória G - 5. roč. - 2 žiaci úspešní: Marcinko Daniel, Frigmanský Dominik 

kategória F - 6. a 7.roč. - 3 žiaci úspešní: Mrlian Matúš, Marušiak Samuel, Čimborová Emma 

kategória E - 8. a 9. roč. - 3 žiaci úspešní: Dunajský Martin, Šuchtár Kristián, Vicáň Timotej 

        Mgr. A. Michalidesová 

Dňa 15. 03. 2022 sa konalo okresné kolo v cezpoľnom behu na CVČ v Liptovskom 

Mikuláši. Našu školu reprezentovali žiaci deviateho ročníka: Timotej Vicáň, Martin Dunajský 

a Dominik Jariabek. V súťaži jednotlivcov sa Martin Dunajský umiestnil na vynikajúcom 2. 

mieste. Zásluhou všetkých troch žiakov naša škola dosiahla 2. miesto. 

                                                                                                                    Mgr. D. Grieš 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši žiaci nežnú úspechy len v športových súťažiach, ale tiež matematických či    

geografických. V dňoch 29. 03. 2022 a 30. 03.2022 sa uskutočnilo okresné kolo 

Pytagoriády, kde sa úspešnou riešiteľkou stala žiačka 4. A triedy Laura Suranová.  

       Mgr. A. Michalidesová 
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Dňa 31. 03. 2022 sa uskutočnilo okresné kolo biologickej olympiády. Okresného 

kola sa zúčastnili žiaci Janka Pivková a Samuel Marušiak. Obaja žiaci boli úspešnými 

riešiteľmi. 

        Mgr. D. Grieš 

 

11. 04. 2022 si naši žiaci potrápili svoje hlavičky pri riešení náročných 

matematických úloh v súťaži Matematický klokan a Klokanko. Do súťaže sa zapojilo 

35 žiakov, z toho 5 žiaci boli úspešní.  

V kategórii Klokanko 1, kde súťažilo 7 219 žiakov, bol úspešným riešiteľom  

Brezina Filip. 

V kategórii Klokanko 2, kde súťažilo 7 181 žiakov, bol úspešným riešiteľom 

Frigmanský Lukáš. 

V kategórii Klokanko 3, kde súťažilo 5 303 žiakov, bol úspešným riešiteľom 

Hellebrandt Tomáš. 

V kategórii Školák 5, kde súťažilo 2 242 žiakov, bol úspešným riešiteľom 

Frigmanský Dominik. 

V kategórii Benjamín 8, kde súťažilo 1 184 žiakov, bol úspešným riešiteľom  

Chytil Ján. 

 Na druhý deň 12. 04. 2022 sa naši žiaci popasovali s matematickými úlohami na 

Okresnom kole Matematickej olympiády. Zo štyroch žiakov druhého stupňa sa stal 

úspešným riešiteľom Ján Adamov z 8. A triedy.  

                Mgr. A. Michalidesová 

 

Ani v máji naši žiaci nezaháľali. Dôkazom toho je krásne 2. miesto, ktoré naše 

žiačky  získali 13. 05. 2022 na Okresnom kole v športovej súťaži Malý futbal 

v Okoličnom. Víťazný tím: Michaela Sadloňová, Klaudia Petruláková, Diana Trnková, 

Vanda Trnková, Nina Čimborová, Nina Mikušová, Viktória Lesáková, Emma 

Čimborová, Ela Garaiová.  

        Mgr. D. Grieš 
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Zima ukázala svoje čaro v plnej kráse. Chvalabohu aj napriek covidovej situácii naša 

škôlka ostala v nepretržitej prevádzke a zatváraniu sme sa vyhli. Pomaly sme sa zo zimy 

prehupli do teplejších dní a chceme sa s vami podeliť o naše zážitky, vďaka ktorým bol náš 

škôlkarský život veselší a krajší. 

 

 

Február 2022 ŠKÔLKARSKY SNEHULIAK 

 

Kde sa vzal, tu sa vzal, 

pri záhrade ráno stál, 

čiapku sivú, hlavu krivú 

a fajku vám v ústach mal. 

 

V košieľke, neborák, 

čože je to za panák? 

Zasmiala sa mladá chasa, 

jaj, veď je to snehuliak. 

  

  

 

   AKO PLYNUL ČAS V NAŠEJ ŠKÔLOČKE 
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 V jeden krásny slnečný deň sme sa rozhodli, že z kopy snehu, ktorý máme na školskom 

dvore si postavíme velikánskeho kamaráta, SNEHULIAKA. A bude len a len náš. Deťom 

nebolo treba stokrát vravieť a s chuťou sa pustili do stavania. A akýže by to bol snehuliak bez 

hrnca a poriadnej mrkvy na nose? Okrem toho bol náš snehuliak ozaj jedinečný. Mal srdiečko. 

To nemá každý snehuliak.  

 Stavanie snehuliaka sa nám zapáčilo a keďže snehu bolo až-až postavili sme si aj snežnú 

pevnosť. Predpoludnie nám rýchlo ubehlo a s pocitom dobre vykonanej práce sme sa pobrali 

na chutný obed. 

 

 13.04.2022 ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA  

 

13. apríl 2022 ostane navždy jedinečným dňom v spomienkach našich predškolákov. Plní 

očakávania, ale aj strachu, či to zvládnu, sa vybrali zapísať do hybskej školy. Bola to prvá 

ozajstná skúška v ich živote.  

Po príchode do triedy sa ich ujala pani učiteľka, ktorá hravým spôsobom preverila, čo sa 

v tej škôlke naučili. Deti postupne prešli od kresby postavy cez matematické operácie do 

rozprávkového sveta O REPKE, kde zoraďovali podľa postupnosti deja rozprávkové postavy. 

Okrem toho nahliadli aj do sveta geometrických útvarov. Svoju šikovnosť potvrdili aj hrou 

pexesa na interaktívnej tabuli, ktorá im učarovala. Veľká vďaka patrí všetkým pani učiteľkám 

prvého stupňa, vďaka ktorým ani nezbadali, že sa nejaká tá skúška ich vedomostí a šikovnosti 

koná. Pripravené úlohy zvládli bez problémov a my sme na nich boli veľmi hrdé. K jedinečnosti 

tejto významnej udalosti prispeli aj naši ukrajinskí škôlkari, ktorí po slovensky zaspievali 

pieseň o snežienke. Všetci skúšajúci boli milo prekvapení a nejednému z nás sa zaleskla slza 

dojatia v oku. Deti zo zápisu neodchádzali naprázdno. Darčeková taštička skrývala rôzne 

prekvapenia.  

 A aby sme nezabudli... 

Do hybských školských lavíc od septembra zasadnú Matúško Nemtušiak, Noemka 

Tarageľová, Martinko Suran, Emmka Pastuchová, Matiasko Jurík, Sebastiánko Prachniar, 

Tomáško Lacko, Yeva Nazarenko, Yaroslav Nazarenko, Neo Rajagopal. 

  Do školských lavíc hrádockej školy zasadne Natálka Poliaková a Milanko Holbus. Žiačkou 

kokavskej základnej školy sa stane Rebečka Miháliková.  

 Držíme im všetci palce, nech sa im školácky život zapáči a nech ukážu, čo v nich je. 
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22. apríl 2022 DEŇ ZEME 

 

Deň Zeme je venovaný našej Zemi, ktorý sa každoročne koná 22. apríla. Máme radi našu 

planétu Zem, našu krajinu, prostredie, v ktorom žijeme, a preto nám záleží na čistote a poriadku 

nášho okolia.  

Deti prostredníctvom rôznych aktivít spoznávali našu Zem – rozprávali  o prírode, 

rastlinkách, zvieratkách, overili si svoje schopnosti pri triedení odpadu, spoločnými silami 

vytvorili plagát našej Zeme. Vyjadrili svoj postoj ako sa správať k prírode. Cieľom tejto aktivity 

bolo rozvíjať environmentálne povedomie detí tvorivým a hravým spôsobom, chrániť prírodu 

a starať sa o ňu a tak zveľaďovať životné prostredie. Okrem výtvarných a pracovných činností 

sme sa aktívne zapojili do čistenia okolia našej materskej školy. Naše kroky smerovali od 

materskej školy až po cintorín. Aj keď sme prešli len malý kúsok trasy, podarilo sa nám 

vyzbierať až tri plné vrecia odpadkov. Nazbierané odpadky sme roztriedili a hodili do 

kontajnerov na cintoríne. Počas separovania sme si zopakovali, čo kde patrí a deti to bez 

problémov zvládli. 

Deň Zeme v materskej škole bol dňom veselej nálady, rôznych hier a pracovných aktivít, 

vďaka ktorým bude naša planéta Zem slobodnejšie dýchať. 

 

 

 

TEŠÍME SA Z NOVÉHO PIESKOVISKA 

 

Vďaka Urbárskemu pozemkovému spoločenstvu v Hybiach - Ing. B. Huntošovi, ktorý 

nám  daroval dosky, p. Budinskému, ktorý nám pieskovisko  vyrobil, p. Repkovi, ktorý nám 

piesok doviezol, sa deti v našej MŠ tešia z nového väčšieho pieskoviska. Deti dostali aj nové 

formičky a hračky. Ďakujeme všetkým, ktorí bez nároku na finančnú odmenu, urobili deťom 

v MŠ veľkú radosť.                 

                                                                                                     ZO SRDCA ĎAKUJEME 
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12.5.2022 DEŇ RODINY 

 

Rodina je ako strom, chráni všetko, čo je v ňom. 

My sme veľká rodina - otec, mama, sestra, brat a ja. 

K tomu ešte babka, dedko, a to veru nie je všetko. 

Teta, ujo, bratanec, krstná, krstný na koniec. 

 

Všetky deti prirodzene cítia potrebu tráviť čas s oboma rodičmi. Rodičia sú pre svoje dieťa 

symbolom ochrany a bezpečia. Keďže v našej materskej škole oslavujeme Deň matiek i Deň 

otcov, rozhodli sme sa osláviť to spoločne ako DEŇ RODINY. A aby toho nebolo málo, spojili 

sme sa so školou a oslávili sme to spolu. 

Po krátkom programe sme sa presunuli na náš školský dvor a pokračovali v zaujímavých 

aktivitách a disciplínach. Rodičia mali možnosť si so svojimi detičkami vyrobiť strom rodiny, 

domček a spoločne so svojim dieťatkom aj zasúťažiť. Popri súťažiach sa súťažiaci mali 

možnosť občerstviť sladkým koláčikom, slaným prasiatkom či osviežujúcim čajom. Zábava 

nemala konca kraja a nám len ostáva skonštatovať, že vynaložené úsilie nevyšlo nazmar. 

 

 

23.5.2022 HOKI-POKI V NAŠEJ ŠKÔLKE 

 

"Hoki, Poki - dvaja známi, prevedú vás rozprávkami.  

Spolu s nimi zažijete dobrodružstvá  v šírom svete." 

Hoki  a Poki nás prišli,  v pondelok 23.5.2022, navštíviť do našej MŠ. Zahrali nám krásny 

príbeh o kamarátstve. Slová popretkávané s pesničkami a napínavý dej nás úplne pohltili. 

Priniesli si aj bábkových kamarátov - zajačika Joža, páva Hansa, dážďoviaka Maxa a mačku 

Oxanu. Pozvali nás do čarovnej záhrady, kde sa celý príbeh odohrával.  Na záver sme si 

spoločne zaspievali a zatancovali. „Hej, kamarát tancujme spolu, veď kamarátstvo hrá hlavnú 

rolu!" 

A to je naozaj pravda! Kamarátstvo si treba strážiť a budovať. Vieme to aj my - deti v MŠ. Niet 

nad dobrého kamaráta! 
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3.6.2022 HYBSKÝ TRHÁK 

 

Prvý júnový piatok v mesiaci patril Hybskému trháku. Spoločne s rodičmi sme vyrazili 

na dlhú prechádzku na Nižný koniec. Aby sme nešli roztratení ako ovečky, rozdelili sme sa do 

dvoch družstiev: družstvo LIENOK a družstvo MRAVČEKOV.  

Plní elánu sme sa celkom rýchlo presunuli na miesto činu. Tam nás už čakal nedočkavý 

pán riaditeľ s organizačným výborom. Po odštartovaní NA KONEEEEEEE sme vystrelili ako 

rakety z cieľa a hor sa zdolávať prekážky. Na prvom stanovišti sme si precvičili hod na cieľ. 

Pokračovali sme náročnou disciplínou, kde sme cez nohy-ruky-hlavu prekladali obruč Hula 

hoop, aj túto disciplínu sme zvládli a behom ku katapultu, kde sme triafali do papierových 

škatúľ. Takto nás to pomaly odstrelilo na prekážkovú dráhu zavesenú medzi stromami. Ak si 

niekto myslel, že to nezvládneme, veru sa poriadne mýlil. Prešli sme elegantne ako baletky 

a davááááááááj oddýchnuť k vedomostnému pexesu. Potom poklusom klus k Hmatovej škatuli 

a poklusom k poslednej prekážke popod laná do cieľa. Bola z toho zábava ako sa patrí. Víťazmi 

boli všetci zúčastnení, lienky aj mravčekovia. Odmenou pre nás bola medaila a sladkosti.  

Pomalou chôdzou sme sa presunuli do našej škôlky, kde sme si oddýchli pri krásnej 

rozprávke a rodičia pri malom občerstvení. Celé športové predpoludnie stálo za to. Určite bude 

patriť ku krásnym spomienkam na akcie v materskej škole.  

 

20.6.2022 LESNÉ DOBRODRUŽSTVO 

 

V pondelok na nás hneď zrána čakalo velikánske prekvapenie. Zavítali k nám sokoliari 

s ozajstným vtáctvom. Na začiatku nám porozprávali rôzne zaujímavosti z rastlinnej 

a živočíšnej ríše. Deti mali možnosť prostredníctvom zmyslových orgánov spoznať mäkkosť 

líščej kože, štruktúru dreva, jemnosť pierok či iných prírodnín.  

Najzaujímavejším okamihom pre nich bolo, keď sokoliari doniesli živých dravcov. 

Plamienka driemavá, sokol, výr a mnoho iných, ktoré nám lietali ponad hlavy. Našli sa aj deti, 

ktoré sa ich veru báli. Spoločne sme si zopakovali, aké lesné živočíchy poznáme a zahrali sa 

hru, kto má koľko nôh. Deti odchádzali z telocvične, plné zážitkov a nových vedomostí. 
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22.6.2022 ROZPRÁVKOVÁ NOC V MŠ 

 

  

 Stredajší podvečer sa hneď od svojho začiatku niesol v duchu rozprávok. Náš podvečer 

začal vystúpením HOKI-POKI, ktorí si pre nich a rodičov pripravili predstavenie 

O CHLEBÍKU. Predstavenie hravou formou rozpráva o tom, že chlieb si zaslúži našu úctu. 

…alebo čo sa stane, keď Hoki odhodí svoj nedojedený chlieb na zem… Príbeh hovorí o zrodení 

chleba a jeho dlhej ceste na náš stôl. Edukatívnym a pritom zábavným spôsobom opisuje jeho 

cestu od semienka zasadeného do zeme, cez rast, postupné  spracovanie rôznymi profesiami, 

až do rúk šikovného pekára. Diváci interaktívne vstupujú do deja predstavenia, a tak ho 

spoluvytvárajú a spestrujú. 

 Ako to celé dopadne? Radi priznávame, že poriadnou chuťou na poctivý krajec chleba. 

Samozrejme aj radosťou zo zistenia, že napiecť dobrý chlieb je ozajstné umenie, ktoré však pri 

troche odvahy a vedomostí zvládne každý z nás. Divadelné predstavenie je metaforou, 

hovoriaca zrozumiteľnou rečou o cene a výsledkoch práce ľudských rúk. 

Po krásnom predstavení sme sa presunuli do jedálne, kde nás čakalo chutné pohostenie, 

kúsok pizze. Keď sme sa spoločne s Hoki-Poki najedli, pokračovali sme v rozprávkovej nálade 

na rozprávkovom karnevale. Každá maska sa predstavila a potom nasledovala ozajstná zábava. 

Keď sa vonku už začalo stmievať, v maskách sme sa vybrali na malú prechádzku dedinou. 

Rozprávkový sprievod sprevádzali nadšení rodičia. Deti, ktoré v materskej škole nechceli 

spinkať, sme odprevadili k stanoveným zastávkam. S odvážlivcami, našimi predškolákmi, 

pretože prioritne bola určená táto rozprávková noc pre nich, sme pokračovali do materskej 

školy. Po výdatnej večeri nám pani učiteľky prečítali rozprávku, aby sa nám lepšie spinkalo. 

Z 10 detí s nami rozprávkovú noc zvládlo len sedem, ale to vôbec nevadí. Unavené deti rýchlo 

zaspali a ráno sa prebudili do slnečného dňa.  

Po raňajkách sme pokračovali v zaužívanom režime. Tí, ktorí s nami vydržali do konca, 

dostali za odvahu malú pozornosť. Okrem toho všetci zúčastnení, bez rozdielu, či boli na 

rozprávkovom predvečere alebo rozprávkovej noci dostali do skrinky pozornosť od pána 

starostu, za čo sme mu veľmi vďační. Prežili sme krásnu akciu plnú nových zážitkov. 
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27.6.2022 PASOVANIE NA PRVÁKOV 

 

Máme škôlku maľovanú, zlatý zvonček dáme na ňu. 

Keď zvončekom zazvoníme, hneď rozlúčku otvoríme. 

Začali sme maličkí, teraz sme už veľkí, 

vyletíme do sveta ako z úľa včielky. 

Z úľa  v ktorom zmúdreli naše detské čielka, 

bola nám v ňom kráľovnou pani učiteľka. 

Začali sme maličkí, trochu sme sa báli, 

dobre sa nám vodilo, radi nás tu mali. 

V toto popoludnie čakala našich predškolákov významná udalosť. Pasovanie na ozajstných 

školákov. Deti spolu s pani učiteľkami poctivo nacvičovali básničky, pesničky, tanček, aby 

mohli predviesť to, čo sa naučili. Na takúto významnú udalosť sa predsa museli svedomito 

pripraviť. V úvode vystúpenia sa predstavili prostredníctvom svojho tabla a dôstojne vstúpili 

do miestnej knižnice. Po vrelom privítaní od tety Vierky, pána starostu, pána riaditeľa a pani 

zástupkyne mohli konečne predstaviť svoj rozlúčkový program. Básničky, pesničky, veselý 

tanček si vyslúžili búrlivý potlesk.  

Po programe sa k nim prihovoril pán starosta, ktorý ich pasoval za školákov. Triedna pani 

učiteľka Danka im prečítala ich častušku, pani zástupkyňa Elenka ich dekorovala medailou 

a pán riaditeľ odovzdal darčekovú taštičku. Takto obdarovaní predškoláci sa naspäť usadili na 

svoje miesta a čakali, čo sa ešte bude diať. Ani rodičia neostali v hanbe a mamina Danka sa za 

všetkých poďakovala.  

V očiach prítomných rodičov sa leskli slzy dojatia, ale aj hrdosť, ako to ich deťúrence 

zvládli. Nejeden z nich si uvedomil, že z ich malých detí za taký krátky čas vyrástol budúci 

školák.  

29.6.2022 ROZLÚČKA S PREDŠKOLÁKMI 

 

Petra a Pavla sme oslávili netradične. Rozlúčkou so škôlkou. Tejto udalosti 

predchádzalo vystúpenie uja z Očovej, ktorý nám predstavil kopec hudobných nástrojov. 

Pozitívne naladení sme sa vrátili naspäť do triedy a pustili sa do našej rozlúčky. Rozlúčky 

malých detí s veľkými. 

Po slávnostnom predstavení predškoláckeho tabla sa opäť prihovorila pani zástupkyňa 

Elenka a v mene predškolákov pani učiteľka Danka. Pani učiteľka Aďka spolu s malými 
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lienkami sa s našimi mravčekmi rozlúčila peknou pesničkou a úžasnými darčekmi v podobe 

tričiek. Každé z nich bolo jedinečné ako naši predškoláci. Okrem tohto prekvapenia sa im dostal 

aj odznak mravčeka. Po odovzdaní osvedčenia prišlo na rad krájanie torty. Tá bola nielen 

krásna, oku lahodiaca, ale čo je najdôležitejšie – sladučká a chutná. Poďakovanie za ňu letí tete 

Mirke za Hôrku a jej šikovným rukám.  

Takto sme sa s našimi predškolákmi rozlúčili nielen my, ale i deti. Poďakovanie patrilo aj 

našim hosťom – pánovi riaditeľovi, tete Jarke a tete Olinke za ich prácu. Nezabudli sme ani na 

naše tety kuchárky. Ďakujeme všetkým za krásne chvíle strávené v našej škôlke. 

Toto bol náš škôlkarský rok. Opäť bol jedinečný, plný krásnych okamihov, dojemných 

scén, plný poznatkov a prebádaných oblastí, veselý a radostný..., jednoducho taký, ako sa na 

pravé detstvo patrí. 

 

                                                                                                                          Kolektív MŠ 
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   FOTOGALÉRIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KARNEVAL 2022 
KARNEVAL 2022 

             6. A 

KARNEVAL 2022 

             4. A 

KARNEVAL 2022 

             3. A 
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ZIMNÉ RADOVÁNKY 2. A 

KARNEVAL 2022 5. A 

DEŇ ZEME  
DEŇ ZEME   

ŠKOLSKÁ BURZA  
ŠKOLSKÁ BURZA  
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EXKURZIA VO 

FIRME 

KOVOSPOL 

EXKURZIA VO 
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PRVÝ APRÍL V 4. A 
PRVÝ APRÍL V 4. A 
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HYBSKÝ TRHÁK 2022 
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ŠKOLSKÝ VÝLET 6. A 

ŠKOLSKÝ VÝLET 6. A 
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ŠKOLSKÝ VÝLET 5. A 
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ŠKOLSKÝ VÝLET  

1. STUPEŇ a  ŠPT A  
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1. STUPEŇ a  ŠPT A  
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6. A 

6. A 

WAFĽOVÉ 

RADOVÁNKY ŠPT A 

 

WAFĽOVÉ 

RADOVÁNKY ŠPT A 

 

DEŇ ŠLABIKÁRA 

SOKOLIARI MAJSTRA 

VAGANA 
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VIDÍME SA OPÄŤ  

V SEPTEMBRI 


